
 
 

PORTARIA N° 026/2021, DE 07 DE JUNHO DE 2021. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ACARI-RN, SENHOR JOSÉ RIVALDO 

LIMA, no exercício de suas atribuições previstas no art. 47, inciso II, da Lei Orgânica do 

Município de Acari e nos arts. 25 a 30 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, e 

 

CONSIDERANDO a necessidade de garantir, na medida do possível, uma prestação 

legislativa célere e efetiva, assim como de amenizar os impactos junto à população diante 

da situação atual de riscos à saúde humana, merecedora de redobrado zelo e atenção 

dos órgãos públicos, decorrente da realidade atual e das previsões das autoridades de 

saúde no tocante à pandemia do COVID-19 (Coronavírus), declarada pela Organização 

Mundial de Saúde; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. MANTER a SUSPENSÃO das seguintes atividades coletivas na Câmara 

Municipal de Acari/RN: Telecentro Legislativo e Câmara Itinerante, para o período de 

01/06/2021 a 30/06/2021, com possibilidade de prorrogação, caso necessária e 

conveniente. 

§ 1º. Ficam ressalvadas a emissão de RGs, a realização de solenidades e cessão do 

prédio para reuniões, com prévia autorização do Presidente da Câmara e de acordo com 

as medidas de saúde previstas pela Secretaria Municipal de Saúde, e realização das 

Sessões Ordinárias nas terças-feiras, devendo essas serem fechadas ao público em 

geral, permanecendo a transmissão dessas sessões via “TV Câmara” e pelas redes 

sociais desta Casa Legislativa. 

§ 2º. Fica a cargo da Direção desta Casa Legislativa a imediata adoção de todas as 

providências necessárias à remarcação das atividades coletivas, observada a 

disponibilidade de datas e atenção a possíveis prorrogações desta Portaria. 

 

Art. 2º. MANTER o regime de plantão para os servidores desta Casa Legislativa, 

assegurado uma quantidade mínima de servidores para a prestação das atividades acima 

descritas, estabelecendo horário de funcionamento do expediente entre 08h às 12h, de 

segunda a sexta-feira. 

§ 1º Os servidores que fizerem parte do grupo de risco deverão apresentar comprovação 

médica para que exerçam suas atividades em regime de teletrabalho. 

 

Art. 3º. ESTABELECER que, no período de 01/06/2021 a 30/06/2021, com possibilidade 

de prorrogação, caso necessária, o atendimento ao público em geral seja realizado, 

preferencialmente, por meio de telefone (84-34332207) e/ou e-mail 

(atendimento@cma.rn.gov.br), das 08h às 12h, nos dias úteis. 

 



 
 

Art. 4º. ESTABELECER que, por ocasião da identificação e admissão do ingresso nas 

dependências da Câmara Municipal de Acari/RN, as pessoas sejam orientadas a 

proceder a higienização das mãos com álcool gel e o uso de máscara. 

 

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos ao 

dia 01/06/2021. 

 

Acari/RN, 04 de junho de 2021. 

 

 
JOSÉ RIVALDO LIMA 

Presidente da Câmara Municipal de Acari/RN 

 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

 


